Vẻ quang tặng làmđẹp sông nước, ngàn đoá hoa say

Mây biếc bay quanh khe mãi, ngàn khóm trúc rủ”

Chính làng quê Trung Am thời ấy phần nào là nguồn cảm hứng vô tận tạo lên cốt

cách thơ ông.

2.2. Thân thế của Nguyễn Bỉnh Khiêm

Nguyễn Bỉnh Khiêm sinh năm Tân Hợi đời vua Lê Thánh Tông, tức năm

Hồng Đức thứ 22 (1491). Theo giáo sư Nguyễn Đình Cát viết trong tạp chí quân

http://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%AA_Th%C3%A1nh_T%C3%B4ng

Lúc này Nguyễn Bỉnh

Khiêm đứng đầu toà đông các, cơ quan duyệt lại các văn bản quan trọng của Triều

đình. Cho nên có thể nói ông có phần trách nhiệm đối với các văn thư ngoại giao

triều Mạc Đăng Doanh. Dưới triều Mạc Phúc Hải , tuy Nguyễn Bỉnh Khiêm đã xin

về hưu từ mùa thu năm Nhâm Dần, Quảng Hoà thứ 2(1542) nhưng thơ văn của ông

đều tham gia với cương vị tham tán việc quân cơ. Công việc nặng nhọc, nguy hiểm

nhưng ông không từ nan:

Giúp vua phò nước dấn gian nguy

Gắng gỏi xông pha há quản gì

(Cảm hứng – bài sáu)

Bài Qua sông Hữu – bài số một, nhắc đến Nguyễn Bỉnh Khiêm như một

vui hát bài đồng dao do ông ứng tác, diễn tả lại quang cảnh đắp đê chống lụt của

nhân dân.

Đến năm Diên Thành thứ 8( Ất Dậu, 1585) ông lâm bệnh nặng, vua Mạc cử

sứ giả và quan ngự y đến thăm và hết mình chạy chữa. Biết mình tuổi cao sức yếu,

khó lòng qua khỏi. Trước khi mất ông vẫn hiến kế sách giúp họ Mạc bảo toàn.

Ông bảo: “Sau này quốc gia hữu sự thì đất Cao Bằng tuy nhỏ cũng có thể hưởng

thờ làm đời Mạc bị tàn tạ từ lâu. Theo Phả ký do tiến sĩ Vũ Khâm Lân soạn thì

đến năm đầu niên hiệu Vĩnh Hựu, dân hàng tưởng nhớ ân đức của Trạng dựng đền

thờ ở trên nền nhà cũ để thờ phụng. Đền dựng năm Vĩnh Hựu không rõ đổ nát từ

bao giờ, chỉ còn mỗi bia mà thôi, bia đá ghi việc làm đền năm Bính Thìn(1736),

bia đá đã bị mờ, chỉ còn được mấy chữ: Từ vũ bi ký Vĩnh Hựu - Bính Thìn… và

tên của một vài người xây đền. Đền hiện nay kiến trúc chữ Đinh (J) có năm gian

tiền đường và hai gian hậu cung, với những nét chạm, khắc hoa văn trang trí đặc

trưng như hoa chanh, trám rồng, công trình kiến trúc mang nét nghệ thuật thời

Cảnh Hưng là niên hiệu của vua Lê Hiển Tông(1740 - 1786), đó cũng là thời

của 3 chúa Trịnh: Trịnh Doanh(1740 - 1767), Trịnh Sâm (1767 - 1782), Trịnh Tông

(1782 - 1786). Sự tích kể, chùa do Trần Khắc Trang xây dựng. Trần Khắc Trang

sau bị bị thương ở trận Hàm Tử chống quân Minh tháng 3 năm Đinh Hợi(1407) đã

được một tì tướng người Cổ Am đừa về quê mình chạy chữa, sau khi thoát khỏi,

ông giấu tung tích và ở lại Úm Mạt (Cổ Am) khai khẩn đất hoang sinh cơ lập

nghiệp, trở thành ông tổ họ Trần ở đây. Hơn hai trăm năm sau, họ Trần có thêm vị

tiến sĩ thứ hai đỗ khoa Quí Sửu (1733), là Trần Công Hân. Ban đầu Trần Khắc

Trang dựng chùa Mét chỉ nhằm làm nhà thờ họ nhưng do trót làm bề thế theo kiểu

cung đình nên e mắc tội, bèn xin tượng ở một ngôi chùa thuộc xã Dũng Tiến về thờ,

từ đó thành chùa và mới đặt tên là Hương Tản Tự. Chùa Mét trở thành ngôi trường